

Số: 32 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017

của Thủ tướng Chính phủ

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 1838
ĐẾN	Ngày: 01/3/18
	Chuyên: Thực hiện

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT kết quả thực hiện đến ngày 26/02/2018 như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 về việc Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2018 về việc Tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU);

- Các Công văn: số 648/UBND-NNTN ngày 01/02/2018 về việc xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, số 7989/UBND-NNTN ngày 27/12/2017 về việc triển khai thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 và Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ, số 229/UBND-NNTN ngày 12/01/2018 về việc tăng cường kiểm soát, xử lý việc khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) đối với tàu cá tỉnh Quảng Ngãi, số 867/UBND-NNTN ngày 09/02/2018 về việc xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài.

2. Kết quả triển khai thực hiện

a) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg ngày 18/5/2010 và Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ:

- Các sở, ngành, địa phương đã thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại các văn bản: Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách để ngăn chặn tàu cá và ngư dân Quảng Ngãi xâm phạm vùng biển các nước khai thác hải sản, Thông báo số 128/TB-UBND ngày 25/4/2017 Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh, Công văn số 3349/UBND-NNTN ngày 07/6/2017 về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Quảng Ngãi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, Công văn

số 6466/UBND-NNTN ngày 20/10/2017 về việc ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, Công văn số 4785/UBND-NNTN ngày 08/8/2017 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tàu cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Công văn số 6224/UBND-NNTN ngày 04/12/2015 về việc tăng cường quản lý phát triển tàu cá trên địa bàn tỉnh, Công văn số 3594/UBND-NNTN ngày 16/6/2017 về việc tham mưu xử lý các tàu cá vi phạm chủ quyền vùng biển nước ngoài, Công văn số 6651/UBND-NNTN ngày 27/10/2017 quản lý, kiểm tra, kiểm soát tàu cá, ngư dân đi khai thác hải sản trái phép ở ngoài vùng biển Việt Nam, Công văn số 7989/UBND-NNTN ngày 27/12/2017 về việc triển khai thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 và Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 229/UBND-NNTN ngày 12/01/2018 về việc tăng cường kiểm soát, xử lý việc khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) đối với tàu cá tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 về việc Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2018 về việc Tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), Công văn số 648/UBND-NNTN ngày 01/02/2018 về việc xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, Công văn số 867/UBND-NNTN ngày 09/02/2018 về việc xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 648/UBND-NNTN ngày 01/02/2018, ngày 31/01/2018, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Phú (sinh năm 1986, chủ tàu, thuyền trưởng tàu cá QNg-90518-TS, trú tại xã Bình Châu, huyện Bình Sơn) về hành vi: Vi phạm quy định về đưa tàu cá Việt Nam đi khai thác thủy sản ở vùng biển của quốc gia hoặc lãnh thổ khác (cụ thể là vi phạm vùng biển của Úc từ ngày 08/10/2017 đến ngày 23/11/2017, bị lực lượng chức năng của Úc phát hiện và thông tin cho Việt Nam). Hình thức xử phạt: Phạt tiền 90 triệu đồng, tước quyền sử dụng bằng thuyền trưởng và giấy phép khai thác thủy sản (Phụ lục 1 kèm theo).

- Trong tháng 02/2018 không có tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài.

b) Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 về việc Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi:

+ Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT thành lập Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá làm việc tại Cảng cá Tịnh Kỳ và Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa, Văn phòng sẽ hoạt động trong thời gian tới sau khi đảm bảo các điều kiện sinh hoạt cho đội ngũ thực hiện nhiệm vụ.

+ Giao Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa các cơ quan chức năng trong công tác thanh tra,

kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thời gian qua, do thời tiết xấu và là trùng vào dịp tết Nguyên đán, tàu thuyền ít hoạt động nên không triển khai tuần tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động nghề cá trên vùng biển tỉnh quản lý (vùng biển ven bờ và vùng lộng).

+ Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/01/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, chỉ đạo triển khai thực hiện một số quy định mới trong thời gian tới: (1) Bổ sung những đối tượng thủy sản cấm khai thác: các loài Hải sâm, các loài trai tai tượng; (2) Cấm đóng mới tàu cá làm nghề lưới kéo, nghề lặn (*chỉ cấp phép đóng mới cho chủ tàu có tàu cá làm nghề lặn đã giải bản và các chủ tàu tham gia hợp tác quốc tế*), cấm cải hoán hoặc chuyển từ các nghề khác sang nghề lưới kéo; (3) Quản lý tàu cá ra vào cảng; (4) Công tác chứng nhận, xác nhận thủy sản khai thác; (5) Ghi và nộp nhật ký khai thác thủy sản.

- Trong tháng 02/2018 không có tàu cá vi phạm khai thác IUU trên vùng biển tỉnh quản lý.

c) Công tác tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU):

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2018 về việc Tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Quảng Ngãi (PTQ), Báo Quảng Ngãi, Đài truyền thanh các huyện đã triển khai đưa tin, bài liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời gắn với tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo của ngành Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020.

d) Công tác quản lý tàu thuyền và các biện pháp bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản:

Tính đến tháng 02/2018, toàn tỉnh có 5.656 tàu cá, với tổng công suất 1.659.488 CV, trong đó tàu có công suất máy chính từ 90CV trở lên có 3.551 chiếc, đặc biệt có 1.357 tàu đăng ký thường xuyên tham gia khai thác trên các vùng biển xa. Tổng số lao động trực tiếp tham gia sản xuất trên biển khoảng 38.000 người. Sản lượng hải sản khai thác tháng 01/2018 ước đạt 10.325 tấn.

Tàu thuyền Quảng Ngãi hoạt động khắp các ngư trường trong cả nước, từ vùng biển Vịnh Bắc Bộ đến vùng biển Tây Nam Bộ ra đến Hoàng Sa, Trường Sa, vùng DK1 và vùng biển tiếp giáp với các nước trong khu vực để đánh bắt hải sản. Nghề khai thác hải sản góp phần đáng kể cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cải thiện đời sống ngư dân và góp phần tích cực trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

II. Nhiệm vụ tháng 3/2018

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải

pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, Công điện số 732/CD-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân Việt Nam vi phạm khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

- Đầu tư trang bị cơ sở vật chất và triển khai hoạt động của Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại Cảng cá Tịnh Kỳ và Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa để thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát tại Cảng cá thường trực 24/24.

- Tiếp tục chỉ đạo Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCH ngày 01/01/2018 của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 7989/UBND-NNTN ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch phối hợp tuần tra bảo vệ chủ quyền kết hợp kiểm tra, kiểm soát hoạt động của tàu cá trên biển *(do Sở Nông nghiệp và PTNT chưa được trang bị tàu tuần tra, kiểm soát các hoạt động khai thác thủy sản trên biển)*.

- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) và tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý tàu thuyền và các biện pháp bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

III. Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị

1. Khó khăn, vướng mắc

- Với đặc thù là nghề cá nhân dân, quy mô nhỏ, số lượng tàu thuyền nhiều nhưng hầu hết là nhỏ, cũ, trang thiết bị thiếu, khai thác đa loài, hạ tầng kỹ thuật nghề cá lạc hậu nên rất khó áp dụng các phương pháp quản lý tiên tiến.

- Chưa có hướng dẫn thống nhất về thiết bị giám sát hành trình; Chưa có quy định bắt buộc tàu cá phải trang bị thiết bị giám sát hành trình nên không có cơ sở để xử lý những tàu không trang bị và những tàu đã trang bị nhưng không mở máy, không gửi tin nhắn về trạm bờ. Thiết bị quản lý, giám sát tàu cá hiện nay vừa thiếu, vừa không đồng bộ, bộc lộ nhiều hạn chế, bất cập.

- Không đủ phương tiện, con người, kinh phí để thường xuyên tổ chức thanh tra, tuần tra, kiểm soát trên biển nên việc phát hiện và ngăn chặn các tàu có dấu hiệu đi khai thác ở vùng biển nước ngoài còn hạn chế.

2. Kiến nghị

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không

khai báo, không theo quy định; Chỉ thị số 689/CT-TTg ngày 18/5/2010 và Công điện số 732/CD-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, UBND tỉnh Quảng Ngãi kiến nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT, tổng hợp tham mưu trình Chính phủ một số nội dung:

(1) Ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ và có quy định bắt buộc, thống nhất để tất cả các tàu cá hoạt động trên các vùng biển phải trang bị thiết bị giám sát hành trình hiện đại, phục vụ tốt công tác quản lý và đảm bảo quyền lợi của ngư dân.

(2) Sửa đổi, bổ sung chế tài đảm bảo tính ren đê cao nhằm xử lý những tàu cá không trang bị hoặc trang bị nhưng tắt thiết bị giám sát hành trình (*mức phạt hiện nay theo Nghị định 103/2013/NĐ-CP tối đa chỉ có 4.000.000 đồng*).

(3) Chỉ đạo tất cả các Trạm bờ quản lý tàu cá trong cả nước đã kết nối với Tổng cục Thủy sản, thường xuyên kết nối internet để tàu cá đang hoạt động trên các vùng biển xa gửi tin nhắn được thuận lợi, phục vụ tốt cho công tác quản lý và quyền lợi của ngư dân.

(4) Tiếp tục đàm phán, ký kết các hiệp định hợp tác nghề cá với các nước để tạo điều kiện cho ngư dân khai thác hợp pháp ngoài vùng biển Việt Nam.

Trên đây là kết quả thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến ngày 26/02/2018, UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/cáo);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Tổng cục Thủy sản, Tổ Công tác 689 Trung ương;
- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Ngoại vụ, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Bộ Chỉ huy BĐBP, Công an tỉnh,
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện: Lý Sơn, Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ và Tp Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (NL), CBTH;
- Lưu: VT, NN-TNlesang71

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tăng Bính

PHỤ LỤC

Báo cáo danh sách tàu cá khai thác hải sản trái phép

ở vùng biển nước ngoài

(Kèm theo Báo cáo số 22/BC-UBND ngày 01/3/2018

của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



1. Thông tin tàu cá:

TT	Số đăng ký	Số Giấy phép Khai thác TS	Thông tin của chủ tàu/thuyền trưởng	Số lao động	Thời gian bị bắt giữ	Quốc gia/vùng lãnh thổ bắt giữ, xử lý	Hình thức xử lý	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017	Ghi chú
1	QNg 90518 TS	2019/2016/KTTS cấp ngày 20/12/2016	Nguyễn Văn Phú (chủ tàu), SN 1986, Bình Châu, Bình Sơn.	16		Úc	- Xí phạt 90.000.000đ - Tước quyền sử dụng bằng thuyền trưởng của ông Nguyễn Văn Phú và Giấy phép khai thác thủy sản của tàu QNg 90518 TS		Bị phát hiện vi phạm vùng biển Úc để khai thác hải sản nhưng chưa bị bắt

2. Thông tin ngư dân:

TT	Họ tên	Ngày tháng năm sinh	Số chứng minh nhân dân	Địa chỉ thường trú	Chức danh trên tàu	Hình thức xử lý	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017
I	Tàu QNg 90518 TS						
1	Nguyễn Văn Phú	1986		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Chủ tàu		
2	Nguyễn Tấn Chánh	1990		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền trưởng		

TT	Họ tên	Ngày tháng năm sinh	Số chứng minh nhân dân	Địa chỉ thường trú	Chức danh trên tàu	Hình thức xử lý	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017
3	Huỳnh Văn Lâm	1980		Ninh Hòa, Khánh Hòa	Thuyền viên		
4	Nguyễn Văn Dũng	1986		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên		
5	Nguyễn Ninh	1991		Phan Rang, Tháp Chàm, Ninh Thuận	Thuyền viên		
6	Nguyễn Văn Ngờ	1988		Ninh Hòa, Khánh Hòa	Thuyền viên		
7	Bùi Thanh Việt	1981		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên		
8	Phạm Hiếu Thảo	1984		La Ghi, Bình Thuận	Thuyền viên		
9	Phạm Thế Yên	1980		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên		
10	Võ Chánh	1975		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên		
11	Bùi Hữu Đông	1995		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên		
12	Lê Văn Sơn	1992		La Ghi, Bình Thuận	Thuyền viên		
13	Chu Văn Thế	1977		Kỳ Anh, Hà Tĩnh	Thuyền viên		
14	Lê Văn Phương	1993		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên		
15	Bùi Hữu Quang	1984		Bình Châu, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên		
16	Nguyễn Trường Nhất	1989		Xuân Thủy, Nha Trang	Thuyền viên		